Cap. IV. Ex dialogis suis facile Platonem omnem doctrinam eruditionemque exprimere.

His itaque hunc in modum expositis superest, ut ex paucissimis Pla-^{4,1}
tonis operibus, in quibus disserentem Socratem facit, praecipue quidem de
5 moribus, de quibus disputare Socrates frequentissime solebat, interdum etiam
de ceteris disciplinis quam excellens in omni doctrinae genere Plato fuerit,
ostendamus, quod quam brevius potero et licebit, expediam. Sed de gram-
maticae disciplina neque adversarius contendit neque nos plura dicere est
necessus. Unus enim sermo illius, qui Cratylus inscribitur, satis superque
10 est ad exprimendum, qualis Plato grammaticus fuerit. In quo longe melius
quam Prodicus de significationibus ac divisionibus nominum investigavit,
et quem ad modum res ratione naturae suae nominari deberent, edocuit.
Atqui adversarius ipse nolens fortasse atque invitus hoc idem probat. Nam
cum ornatum atque elegantiam orationis tribuat Platoni iisque omnes, qui
15 unquam fuerunt aut sunt aut in posterum erunt scriptores, longo post se
intervallo reliquise fateatur, profecto necesse est, ut et delectum vocabu-
lorum concedat et structuram orationis et eorum, quae a poëtis ac ceteris
scriptoribus dicuntur, usum atque eruditionem. Nec pauca certe huius-
modi videre apud Platonem licet, quae partim inserit, partim elegantissime
20 exponit. Nam formas, modos, figuræ, quibus ambitus orationis perficitur,
cuius rei cura imprimis ad grammaticos pertinet, si dixero Platonem tenuisse,
ridiculum videatur.

Quod vero artis rhetoricae ignarum hunc fuisse adversarius scribit, a
an ita sit, videamus. Nunquam Platonem de rhetoricae disciplina aut eius
25 aliqua parte locutum asserit et genus dicendi, quo usus fuit, simplex esse
et natura potius quam arte contextum. Enimvero voluisse Platonem de
arte dicendi communi more perscribere, quamvis posset, iam supra diximus
et neminem hoc praeter adversarium latet. Iam enim et Gorgias et Tisias
et Antiphon atque etiam Lysias et Isocrates, ut Plutarchus in vitis decem
80 oratorum refert, praecepta rhetoricae artis ediderant, quos imitari et suopte
ingenio pleraque addere facile potuisset. Sed id neglexit. Oratorum tamen
praeceptor diligentissimus fuit et id munus, ut philosophum decebat, exercuit.
Isaeus, Aeschines, Demosthenes, Lycurgus, Hyperides, excellentissimi ora-
tores, Plutarchus teste discipuli Platonis fuerunt et doctrinam eius ad oran-
85 dum plurimum profecere, quem ad modum ipse, non ceteri illius aetatis
praeceptores docere soliti erant. Quodsi qua etiam praecepta vere ora-
toriae facultatis ex Platonis libris haurire cupimus, novissimam eius dialogi
partem legamus, qui Phaedrus inscribitur, quo loco breviter de iis, quae
in oratoria maxima ac praecipua sunt, explicatur. Haec enim sunt, quae